令和６年度 第１回美里地域会議 会議録
日 時:令和６年４月１１日（木曜日）１９時００分～２０時２０分
場 所:美里交流館 多目的ホール
出席者:＜地域会議委員＞青木 徹、大坪 道助、岡本 渉、北村 猛志、小林 健一、

小林 忠雄、鈴木 智映子、豊田 博久、中島 康、
野村 耕一、濱野 敏子、松村 洋、丸石 敏憲、
望月 英光、森口 美代子、山本 由和、吉本 勝
【欠席】清水 幸男

＜高 橋 支 所＞  前田支所⾧、出口副支所⾧、川瀬主査

≪内容≫
１ 高橋支所⾧あいさつ

２ 委嘱状交付
  委嘱状を高橋支所⾧から各委員へ交付した。

３ 自己紹介（地域会議委員・事務局）

４ 地域会議と委員の役割などについて
  ・市⾧講和動画の視聴

・地域会議、地域課題解決事業、わくわく事業の概要について、『「地域自治システム」
と「地域会議」の役割について』の資料に基づき、事務局から説明を行った。

・地域会議委員の身分と選挙運動における制限について、事務局から説明を行った。

５ 地域会議会⾧等の選考について

会⾧・副会⾧について、委員の互選により以下のとおり決定した。

６ 令和６年度地域課題解事業について

令和６、７年度に予定している美里地区地域課題解決事業の事業案について、事務
局が説明した。

 【質問・意見】
  ・令和６年度に予定しているワークショップを、地域会議委員は見学できるか。
  （事務局回答）見学可能。次回以降の地域会議にて、開催日程を情報提供する。
  ・ワークショップには、提言の経緯を知っている地域会議委員（退任した委員を含

む）が、オブザーバーとして参加した方が良いのではないか。
  （事務局回答）調整する。
  ・令和４年度に実施した「美里地区のまちづくりに関するアンケート」の結果を、

新任委員へ情報提供した方が良いのではないか。
  （事務局回答）来月の地域会議で資料を提供する。

役職 主な役割 人数 委員名

会⾧  地域会議の代表 １ 松村 洋

副会⾧  会⾧の補佐及び会議進行 １ 野村 耕一

７ 事務連絡
（１）次回の開催について

地域会議の開催日程について、事務局から毎月第２木曜日の７時～を提案し、
委員の合意を得た。
【次回】令和６年度 第２回美里地域会議
    日時:令和６年５月９日（木曜日）午後７時～
    場所:美里交流館 多目的ホール

（２）その他連絡事項

  ア 定例会の資料について

   ・資料は、定例会の約１週間前に郵送又はメールする。

イ 費用弁償について

   ・地域会議に出席すると、豊田市地域自治区条例に基づき１日１，０００円を費用
弁償として支給する。費用弁償は、３ヶ月ごとに振り込む。